PAGE
4

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД МЕДНОГОРСК ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р О Т О К О Л
заседания общественно-политического Совета при главе

муниципального образования город Медногорск

20.05.2015

                              №  7
Председатель: Садовенко Д.В. –  глава города
Секретарь: Сердюк И.М. – заместитель главы администрации – руководитель аппарата администрации города

Присутствовали:

	Каменева О.М.
Муртазин В.Р.
	- начальник отдела культуры
- председатель молодёжного парламента муниципального образования город Медногорск

	Лифанов А.М.

Малюта М.В.

Сироткин С.В.
	- председатель Совета городской общественной организации пенсионеров, инвалидов-ветеранов войн, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов

- настоятель Храма Святителя Николая Чудотворца в городе Медногорске (микрорайон Южный)
- председатель медногорского городского отделения оренбургского областного отделения всероссийской общественной организации  «Боевое Братство»

	Пелипенко А.В.
	- настоятель Храма Святителя Николая Чудотворца в городе Медногорске (п. Заречный)

	Хасанов Х. М.
	- имам-хатыб города Медногорска

	Ярмонов А.А.
	- председатель комитета ветеранов войны и военной службы

	Приглашены:

	Гуров А.С.
	- главный врач ГБУЗ «Городская больница» г.Медногорска

	Маляренко Е.Ю.
Отсутствовали:

Демитриева Ю.В.

Новиков С.В.

Сучков Ф.Е.
	- заместитель главного врача ГБУЗ «Городская больница»
- заместитель главы администрации по социальным вопросам

- координатор Медногорского местного отделения ЛДПР

- первый секретарь Медногорского местного отделения КПРФ

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение   вопроса о работе здравоохранения в городе.

2. Обсуждение проведения мероприятий, посвящённых 70-летию Победы.

3. Обсуждение внесения изменений в состав Совета.

4. Разное.

I Гуров А.С.- доложил о проблемах сегодняшней медицины, первое, это потребность в материальной базе для ремонта основного здания стационара и крыши, также крыши поликлиники. Во-вторых, отметил необходимость в передвижном рентгеновском аппарате, ведутся переговоры со спонсором  ООО «ММСК». Сейчас документы находятся на рассмотрении в горно-металлургической компании, поэтому вопрос будет решён в ближайшее время. В этом году решение этих вопросов на первом месте. Состояние транспорта удовлетворительное. Но всё-таки основной проблемой является нехватка кадров. Имеется 15 вакансий. В первую очередь больница нуждается во врачах анестезиологах-реаниматологах и терапевтах, хирургами обеспечены. В этом году подписано совместное соглашение министерства с администрацией г. Медногорска «О целевом направлении  студентов» на обучение, по возвращении будет гарантировано жильё. Наряду с остальными, большой проблемой являются долги. Было 44млн., на сегодняшний день долг составляет 25млн.рублей. Одним из направлений уменьшения расходов, является оптимизация коечного фонда, но «сокращение коек - сокращение кадров». Также избавление от ненужных активов:
- от здания бывшей детской поликлиники;

- передача в безвозмездное пользование корпуса гинекологии;

- сдача в аренду гаражей и складов;

Также рассматривается вопрос о закрытии части поликлиники в п. Никитино.

ВЫСТУПИЛИ:

1. Малюта М.В. – начал о духовном, поднял злободневный вопрос – со стороны врачей и мед.персонала нет понимания, вежливости к пациентам.
2.Маляренко Е.Ю. – ответила, что это человеческий фактор, вопрос воспитания, без этого никуда.
3. Сироткин С.В. – задал вопрос о льготах для участников боевых действий, чтобы внесли в список эту категорию и наравне с ветеранами обслуживались без очереди.
4. Маляренко Е.Ю. – этот вопрос сложно решить, т.к. 8 очередей и 7 из них льготники.

5. Садовенко Д.В. согласился, и уточнил, что нужно следовать закону о льготных катагориях.
6. Маляренко Е.Ю. – предложила записываться на послеобеденное время, чтобы решить проблему с очередью.

7. Ярмонов А.А. – Родилось 300, а умерло 500 человек. Смертность превышает рождаемость. Косвенно обвинил нашу медицину, что выписывают не долечив.

8. Пелипенко А.В. – люди не хотят рожать, хотят пожить для себя, поэтому рождаемость низкая.

9. Садовенко Д.В. – на здравоохранении частичная вина. Это демографический показатель. В целом работа руководства ЦРБ положительная, несмотря на реформы по оптимизации затрат.
10. Хасанов Х.М. – проблема с экологией, нелегальной продажей алкоголя.

11. Малюта М.В. - проблема очередей в поликлинике.
12. Маляренко Е.Ю. - выход из этой ситуации запись на приём к врачу по интернету.

РЕШИЛИ:
1) К ремонту готовиться, а именно подготавливать проектно-сметную документацию, пройти  гос. экспертизу.
2) Установить в поликлинике ящик для приёма предложений.
3) По нелегальной торговле алкоголем  обращаться напрямую к И.М. Сердюку.
II Садовенко Д.В. – Весь 2015год посвящён празднованию 70-ти летия Победы. Кульминационный момент остался позади. Самые массовые мероприятия прошли с 5 по 9 мая. В целом основных задач и целей добились. Нужно провести работу над ошибками и построить планы на будущее. Спросил мнения присутствующих по качеству, организации мероприятий.

ВЫСТУПИЛИ:

1. Ярмонов А.А. – несмотря на погоду,  организацией все остались довольны. высказал замечания по работе волонтёров, в плане организации мест для ветеранов и в парке и на площади.

2. Садовенко Д.В. - представил представителя волонтёров, вновь избранного председателя молодёжного парламента Муртазина В.Р.
Очень хорошо отнёсся к своей задачи военкомат. Дети проявили инициативу и от души аплодировали ветеранам, пока те шествовали по площади. Значит, удалось воспитать в детях дух патриотизма. Вообще, были задействованы все дети, кто-то в театрализованном представлении, кто-то шёл в бессмертном полку с фотографиями.
Вопрос на будущее, в бессмертном полку должны идти дети, или жители сами?

3. Каменева О.М. – высказала слова огромной благодарности всем ветеранам. По поводу бессмертного полка предложила на будущий год участие в этой акции именно жителей города.
4. Пелипенко А.В. – предложил чтобы сначало шли дети, потом все желающие, т.е. совместить.

5. Ярмонов А.А. – сначала отряд с фото погибших в бою пронести, потом остальных.

6. Лифанов А.М. – полностью поддержал.

7. Пелипенко А.В. – выделил проблему, того, что дети не знают имён своих дедов – участников войны. Нужно дать задание учителям, чтобы к следующему году помогли исправить эту проблему. В помощь есть сайт «подвиг народа».
8.Лифанов А.М. – например на уроке информатики позаниматься над этим вопросом с детьми.

РЕШИЛИ: учесть все сказанные замечания и к следующему году подправить
1) работа волонтёров
2) учителям поработать с учениками по именам их дедов

3) учителям, в качестве пособия использовать сайт «подвиг народа.

III ВЫСТУПИЛИ:

1. Малюта М.В. – хотелось бы, чтобы в составе совета были представители молодёжи, чтобы делились своими проблемами. Предложил включить в состав совета Муртазина В.Р., а также председателя ОО «Боевое братство» Сироткина С.В.

2. Садовенко Д.В. – вопрос однозначно решённый, т.к. Комаров Р.В. был переизбран, Муртазин В.Р. автоматически занимает его место в составе членов общественно-политического совета. ОО «Боевое братство» в лице Сироткина С.В. активно принимает участие в различных мероприятиях, поэтому также принимается в состав членов.

РЕШИЛИ:
1) единогласно внести изменения в состав общественно-политического совета.

IV Сердюк И.М. – зачитал письмо обращение Карл Ларисы Алексеевны., для ознакомления с информацией. В письме содержится просьба о помощи найти родственников и захоронении на родине останков медногорского бойца Шевченко Николая Лукича, призванного из военкомата г. Медногорска и пропавшего без вести в 1943 году. Останки были найдены в Тверской области. По этому вопросу обращались в отдел УФМС. По направленным запросам найден сын в г. Астрахани. Также нашлась двоюродная племянница, которая проживает в г. Кувандыке. Есть ещё родственник, который проживает в г. Москва.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Садовенко Д.В. – информация находится на рассмотрении семейного совета.

Если родственники не проявят инициативу, то тогда встанет вопрос о захоронении останков администрацией г.Медногорска.

Вопрос о захоронении на территории г. Медногорска был поставлен на голосование.
РЕШИЛИ:

1) единодушно, если родственники не возьмутся за захоронение, то хоронить будет администрация г. Медногорска на кладбище города.

2. Сердюк И.М. – приблизительное место захоронения городское кладбище
3. Ярмонов А.А. – на участке участников войны.

4. Сердюк И.М. – т.к. возражений нет, то принимается решение о захоронении на кладбище участников войны.
Также поднимались вопросы о разном:

5.Малюта М.В. – хотелось бы чтобы православные праздники, сопоставлялись с городскими. Например, день города совпал со страстной пятницей, есть недовольные.
6. Садовенко Д.В. – Принёс извинения, и рекомендовал ставить в известность заранее о таких праздниках, и если будет возможность сделаем передвижку, но всё изменить не получится.
7. Сироткин С.В. – попросил предоставить материальную помощь например раз в год, на материалы для ухода за посаженным лесом победы.
8. Садовенко Д.В. – по данному вопросу всегда находятся спонсоры, например магазин «Ника», поэтому при обращении данный вопрос будет решён.

9.Хасанов Х.М. – в п. Никитино незаконченные дорожные работы и неубранная свалка мусора.
10. Садовенко Д.В. – пока дожди нет возможности закончить работы, с наступлением хорошей погоды всё уберут и доделают. Проблема мусора всегда была, максимально этот вопрос решается. Несанкционированные свалки – это ответственность непорядочных граждан.

11. Лифанов А.М. – выразил желание поговорить о работе участковых уполномоченных.

РЕШИЛИ:
1) Пригласить на следующее заседание общественно-политического Совета главного врача ГБУЗ «Городская больница» Гурова А.С. обсудить информацию по поступившим предложениям из ящика.
2) Пригласить на следующее заседание общественно-политического Совета начальника отдела полиции межмуниципального отдела МВД РФ «Кувандыкский», подполковника полиции Немакина А.Ю. и обсудить информацию о работе участковых уполномоченных.
Председатель                                                                                                       Д.В. Садовенко
Секретарь                                                                                                             И.М. Сердюк